
 

Masarykova univerzita, Právnická fakulta 

Veveří 158/70, 611 80 Brno, Česká republika 

T: +420 549 49 1211, E: info@law.muni.cz, www.law.muni.cz 

Zápis ze zasedání Vědecké rady Právnické fakulty MU 

konaného dne 3. listopadu 2020 

 
 
 
Čas konání: 14:00 – 15:30 hod. 
Místo konání: on-line v aplikaci MS Teams 
Přítomni: 37 členů z celkových 46 členů (Prezenční listina je součástí Přílohy č. 1 tohoto 

zápisu) 

Program jednání: 

 
1. Zahájení 
2. Návrh k zahájení habilitačního řízení Mgr. Bc. Jana Kratochvíla, Ph.D. 
3. Návrh usnesení ve věci určení dalšího postupu v habilitačním řízení JUDr. Radima 

Chalupy, Ph.D. 
4. Návrh na jmenování JUDr. Radima Chalupy, Ph.D., docentem v oboru Občanské 

právo 
5. Různé 

 
 

1. Zahájení 

 
Jednání Vědecké rady Právnické fakulty Masarykovy univerzity zahájil přivítáním 
přítomných členů a poděkováním za účast na tomto zasedání konaném on-line formou 
děkan doc. JUDr. Mgr. Martin Škop, Ph.D. Poté předal slovo a pověřil řízením zasedání 
proděkana pro vědu a výzkum, doc. JUDr. Marka Fryštáka, Ph.D. Vzhledem k tomu, že 
neproběhly ani po výzvě žádné připomínky či návrhy ze strany členů vědecké rady 
k Programu zasedání, bylo postupováno dle avizovaného programu.  
 
 

2. Návrh k zahájení habilitačního řízení Mgr. Bc. Jana Kratochvíla, Ph.D. 

Doc. Fryšták uvedl návrh na zahájení habilitačního řízení v oboru Ústavní právo a státověda 
Mgr. Bc. Jana Kratochvíla, Ph.D. V souladu s § 72 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a změně a doplnění dalších zákonů, uchazeč předložil všechny odpovídající 
podklady. Doc. Fryšták poté přednesl Vědecké radě návrh usnesení:   
 



2 

 

Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje na návrh děkana habilitační komisi pro 
posouzení návrhu na jmenování Mgr. Bc. Jana Kratochvíla, Ph.D., docentem v oboru Ústavní právo a 
státověda ve složení 
 
Předseda komise 
 prof. JUDr. Jan Filip, CSc.  

Právnická fakulta, Masarykova univerzita 
 
Členové 
 JUDr. Ludvík David, CSc.  

Ústavní soud 
 
 prof. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D. 

Právnická fakulta, Univerzita Karlova 
Nejvyšší správní soud 

 
 prof. JUDr. Ján Svák, DrSc.  

Právnická fakulta, Univerzita Komenského v Bratislavě 
Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky 

 
 doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D.  

Právnická fakulta, Masarykova univerzita 
Ústavní soud 

 
Návrh Vědecká rada svými hlasy přijala. K návrhu usnesení se vyjádřilo 31 členů. Návrh 
usnesení získal podporu 31 členů. 
 
Podklady k tomuto bodu jsou součástí Přílohy č. 2 tohoto zápisu. 
 
 

3. Návrh usnesení ve věci určení dalšího postupu v habilitačním řízení JUDr. 
Radima Chalupy, Ph.D. 

Doc. Fryšták uvedl následující bod programu, a to další postup v habilitačním řízení Dr. 
Chalupy. Habilitační komise pracovala ve složení:  
 
Předseda komise 
 prof. JUDr. Josef Fiala, CSc.  

Ústavní soud 
Emeritní profesor Masarykovy univerzity 
 

Členové 



3 

 

 prof. JUDr. Markéta Selucká, Ph.D.  
Právnická fakulta, Masarykova univerzita 

 
 prof. Piotr Machnikowski  

Faculty of Law, Administration and Economics,  
University of Wroclaw 

 
 prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.  

Právnická fakulta, Univerzita Karlova 
 
 JUDr. Ladislav Derka  

Vrchní soud v Praze 
 
Habilitační komise jmenovala tyto oponenty habilitační práce:  
 
 prof. JUDr. Marek Števček, PhD. 

Právnická fakulta, Univerzita Komenského v Bratislavě 
 
 prof. JUDr. Ján Cirák, CSc. 

Právnická fakulta, Univerzita Mateja Bela 
 
 JUDr. Zdeněk Kovařík 

Vrchní soud v Praze 
 
Na základě tří posudků oponentů, v nichž bylo ve všech třech případech konstatováno, že 
habilitační práce splňuje požadavky standardně kladené na habilitační práce v tomto oboru, 
zhodnotila habilitační komise úroveň habilitační práce. 
 
Dne 16. září 2019 se habilitační komise tajným hlasováním usnesla na návrhu, že uchazeč 
má být jmenován docentem v oboru Občanské právo. 
 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity na svém zasedání dne 1. října 2019 
vzala na vědomí zprávu předsedy habilitační komise o dosavadním postupu v habilitačním 
řízení uchazeče a také návrh habilitační komise, aby byl uchazeč jmenován docentem v oboru 
Občanské právo. Vzhledem k určitému časovému odstupu předložil ve stručné podobě i na 
tomto zasedání předseda habilitační komise pan prof. JUDr. Josef Fiala, CSc. členům Rady 
stručnou sumarizaci posudků a závěrů habilitační komise.  
 
Vědecké radě Právnické fakulty Masarykovy univerzity se proto navrhuje, aby na svém 
zasedání dne 3. listopadu 2020 přijala ve věci dalšího postupu habilitačního řízení JUDr. 
Radima Chalupy, Ph.D., následující usnesení: 
 



4 

 

Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity souhlasí, aby na jejím zasedání dne 3. listopadu 
2020 proběhla další fáze habilitačního řízení dle § 72 odst. 9 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), a dle směrnice Masarykovy univerzity č. 
7/2017 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem.  
 
Vědecká rada bere na vědomí téma habilitační přednášky "Směnečné rozkazní řízení a jeho problémové 
aspekty", které uchazeč navrhl dle citované směrnice.  
 
Vědecká rada souhlasí s návrhem na jmenování skrutátorů: prof. JUDr. Věra Kalvodová, Dr., a doc. 
JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. 
 
  
Návrh Vědecká rada svými hlasy přijala. K návrhu usnesení se vyjádřilo 35 členů.  Návrh 
usnesení získal podporu 34 členů. 
 
Podklady k tomuto bodu jsou součástí Přílohy č. 3 tohoto zápisu. 
 
 

4. Návrh na jmenování JUDr. Radima Chalupy, Ph.D., docentem v oboru 
Občanské právo 

 
Doc. Fryšták vyzval Dr. Chalupu k proslovení přednášky. Doc. Fryšták poté otevřel diskuzi, 
poskytl dostatečný prostor uchazeči pro vyjádření se k dotazům, dalším podnětům a zejména 
posudkům oponentů. Dr. Chalupa měl také možnost reagovat na dotazy z pléna a na podněty 
plynoucí z odborné rozpravy.  
  
Doc. Fryšták následně zahájil neveřejnou část jednání Vědecké rady a požádal nečleny 
Vědecké rady o opuštění jednacích místností, a to včetně uchazeče.  
 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity zhodnotila vědeckou i pedagogickou 
úroveň uchazeče. Po ukončení rozpravy hlasovala Vědecká rada tajným hlasováním o 
návrhu, zda má být JUDr. Radim Chalupa, Ph.D. jmenován docentem ve znění usnesení:  
 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje návrh na jmenování JUDr. Radima 
Chalupy, Ph.D., docentem v oboru Občanské právo. 
 
Návrh Vědecká rada svými hlasy přijala. Celkový počet členů Vědecké rady je 46. K návrhu 
usnesení se vyjádřilo 35 členů. Návrh usnesení získal podporu 25 členů.  
 
Na základě výsledku tajného hlasování tak Vědecká rada doporučila děkanovi, aby předložil 
rektorovi Masarykovy univerzity návrh na jmenování JUDr. Radima Chalupy, Ph.D., 
docentem v oboru Občanské právo.  



5 

 

 
Podklady k tomuto bodu jsou součástí Přílohy č. 3 tohoto zápisu 
 

5. Různé 
 
Navržení nového školitele z řad akademických pracovníků (s titulem CSc. a Ph.D.) pro 
konkrétního studenta DSP a konkrétní výzkumné zaměření (v souladu se čl. 28 odst. 2 
Studijního a zkušebního řádu MU) 
 
Oborová komise oboru Obchodní právo doručila schválený návrh na změnu školitele u Mgr. 
Martina Floreše – místo dosavadního školitele doc. JUDr. Josefa Kotáska, Ph.D. navrhuje 
JUDr. Jana Lasáka, Ph.D., který je od 1.10.2020 zaměstnancem PrF a jeho oborové zaměření 
více odpovídá odbornému profilu studenta. Výzkumné zamření studenta je „Střet zájmů 
člena orgánu a obchodní korporace a mechanismy jeho řešení“. 
 
Vědecké radě byl tak předložen následující návrh usnesení  
 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje na návrh děkana školitele z řad 
akademických pracovníků (s titulem CSc. a Ph.D.) pro konkrétní studenty DSP: školitel JUDr. Jan 
Lasák, Ph.D., student Mgr. Martin Floreš, výzkumné zaměření „Střet zájmů člena orgánu a obchodní 
korporace a mechanismy jeho řešení“. 
 
Návrh Vědecká rada svými hlasy přijala. K návrhu usnesení se vyjádřilo 34 členů.  Návrh 
usnesení získal podporu 33 členů. 
 
Podklady k bodu Různé jsou součástí Přílohy č. 4 tohoto zápisu.  
 
 
Následující zasedání Vědecké rady Právnické fakulty Masarykovy univerzity se bude konat 
1. prosince 2020 od 14:00 hodin.  
 
 
 
 
 
 V Brně dne 19. listopadu 2020                
                                                          

doc. JUDr. Mgr. Martin Škop, Ph.D.
  

 
                                                                        
Zapsal: Mgr. Ing. Jiří Jaroš  



6 

 

 
 
 
Přílohy: 
 

1. Prezenční listina 
2. Návrh k zahájení habilitačního řízení Mgr. Bc. Jana Kratochvíla, Ph.D.  
3. Podklady pro body ve věci určení dalšího postupu v habilitačním řízení 

JUDr. Radima Chalupy, Ph.D. 
4. Podklady k bodu Různé 

 


